[image: image1.jpg]

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

25.06.2013                                с. Каратузское                                 № 27-220
«О внесении изменений в  решение Каратузского районного Совета депутатов от 20.05.2011  № 09- 68 «Об утверждении положения об арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и об определении коэффициентов для расчета арендной платы за использование на территории муниципального образования «Каратузский район» земельных участков».
На основании статей 22 и 65 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 "О регулировании земельных отношений в Красноярском крае", Устава муниципального образования «Каратузский район»,  Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

      1. Внести изменения в приложение № 2, № 3 решения  Каратузского районного Совета депутатов от 20.05.2011  № 09- 68 «Об утверждении положения об арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и об определении коэффициентов для расчета арендной платы за использование на территории муниципального образования «Каратузский район» земельных участков»» и читать их в редакции согласно приложения № 1, № 2.
    2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по охране общественного порядка и законность (В.И. Пономарев).

    3.Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального  опубликования в районной газете «Знамя труда»

Глава района –
Председатель районного
Совета депутатов                                                                           К.А. Тюнин
  Приложение №1 к решению
  Каратузского районного совета

  депутатов от 25.06.2013 № 27-220
КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ ВИД РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА (К1), ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА

	Категория земель, вид разрешенного использования
	К1-2013

	Земли населенных пунктов

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки.
	0.0031

	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки.
	0.0031

	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок.
	0.0092

	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений.
	0.0031

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
	0.017

	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц.
	0.017

	Земельные участки, предназначенные для размещения офисных зданий делового и коммерческого назначения.
	0.017

	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.
	0.017

	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	0.02

	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов.
	0.02

	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов.
	0.02

	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте.
	0.02

	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов.
	0.02

	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, в том числе городскими лесами, скверами, парками, городскими садами.
	0.0028

	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования.
	0.0028

	Земельные участки, предназначенные для размещения административных зданий, объектов образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства и религии
	0.0032

	Земли промышленности и иного специального назначения

	4 ВРИ*
	1.626

	Земли сельскохозяйственного назначения

	Земли сельскохозяйственного назначения, пригодные под пашни, сенокосы, пастбища, занятые залежами на дату проведения государственной кадастровой оценки земель, многолетними насаждениями, внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных) природных, антропогенных и техногенных явлений, а также водными объектами, предназначенными для обеспечения внутрихозяйственной деятельности.
	0.0028

	Земли сельскохозяйственного назначения, малопригодные под пашню, но используемые для выращивания некоторых видов технических культур, многолетних насаждений, ягодников, чая, винограда, риса.
	0.0028

	Земли сельскохозяйственного назначения, занятые зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.
	0.0031

	Земли сельскохозяйственного назначения, занятые водными объектами и используемые для предпринимательской деятельности.
	0.0031

	Земли сельскохозяйственного назначения, на которых располагаются леса.
	0.0028

	Прочие земли сельскохозяйственного назначения, в том числе болота, нарушенные земли, земли, занятые полигонами, свалками, оврагами, песками, за исключением земельных участков, указанных в пункте 1.3 настоящих Методических указаний.
	0.0028

*

4 ВРИ - Земельные участки для разработки полезных ископаемых, предоставляемые организациям горнодобывающей и нефтегазовой промышленности после оформления горного отвода, утверждения проекта рекультивации земель, восстановления ранее отработанных земель;

Земельные участки для размещения воздушных линий электропередачи, наземных сооружений кабельных линий электропередачи, подстанций, распределительных пунктов, других сооружений и объектов энергетики;

Земельные участки для размещения железнодорожных путей;

Земельные участки для установления полос отвода железных дорог, за исключением земельных участков, переданных в аренду гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного использования, оказания услуг пассажирам, складирования грузов, устройства погрузочно-разгрузочных площадок, сооружения прирельсовых складов (за исключением складов горюче-смазочных материалов и автозаправочных станций любых типов, а также складов, предназначенных для хранения опасных веществ и материалов) и иных целей при условии соблюдения требований безопасности движения, установленных федеральными законами;

Земельные участки для размещения автомобильных дорог, их конструктивных элементов и дорожных сооружений;

Земельные участки для установления полос отвода автомобильных дорог, за исключением земельных участков под объектами дорожного сервиса;

Земельные участки искусственно созданных внутренних водных путей;

Земельные участки береговой полосы;

Земельные участки для размещения нефтепроводов, газопроводов, иных трубопроводов;

Земельные участки для установления охранных зон с особыми условиями использования земельных участков;

Земельные участки для размещения кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации на трассах кабельных и воздушных линий связи и радиофикации;

Земельные участки для размещения подземных кабельных и воздушных линий связи и радиофикации;

Земельные участки для размещения наземных и подземных необслуживаемых усилительных пунктов на кабельных линиях связи;

     Земельные участки для размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи.

  Приложение №2 к решению

  Каратузского районного совета

  депутатов от 25.06.2013 № 27-220
КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ КАТЕГОРИЮ АРЕНДАТОРА (К2), ПРИМЕНЯЕМЫЙ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА
	№ п/п
	Категории арендаторов
	К2

	1.
	Организации и индивидуальные предприниматели, занимающихся строительством и эксплуатацией объектов здравоохранения и социального обеспечения
	0,005

	2.
	Физические лица, не осуществляющие предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, в т.ч.:

- Герои Советского Союза, Героев Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

- инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года;

- инвалиды с детства;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в ред. от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
	0,032

	3.
	Физические лица, не осуществляющие предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность, а именно пенсионеры по возрасту, получающие пенсию, назначаемую в порядке, установленном пенсионным законодательством
	0,968

	4.
	Прочая категория арендаторов
	1